
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 46 Data 07-04-21
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO: ISTAT - Rilevazione censuaria delle istituzioni pubbliche - Anno 2021 - Nomina

Incaricato del coordinamento della rilevazione censuaria delle istituzioni pubbliche e
referenti UL secondarie

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  sette del mese di aprile alle ore 09:00, nella sede Comunale,
convocata nei modi di legge, la Giunta municipale si é legalmente riunita con la presenza dei signori:

=========================================================

MONTESI GIANDOMENICO SINDACO P
CECCOMANCINI ROCCO VICESINDACO P
DI GIROLAMO VALERIA ASSESSORE A

=========================================================
=============

Partecipa il Segretario Comunale  Canafoglia Valter
Il Presidente Signor MONTESI GIANDOMENICO in qualità di SINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di
cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’Istituto Nazionale di Statistica con circolare del 10.03.2021, prot. n.
0894897/21 ha comunicato:

le disposizioni tecnico – operative per lo svolgimento della “Rilevazione-
censuaria delle istituzioni pubbliche” (IST – 02575) , rivolta a tutte le istituzioni
pubbliche e alle unità locali ad essa afferenti presenti sul territorio nazionale o
residenti all’estero , attive alle data del 31 dicembre 2020 e prevista nel
Programma statistico nazionale 2017-2019-aggiornamento 2019 approvato con
DPR 25 novembre 2020;
 la necessità di individuare il soggetto incaricato del coordinamento e della-
supervisione delle relative operazioni interne all’unità istituzionale di
riferimento da comunicare all’Istat;

Considerato che la rilevazione è finalizzata ad aggiornare le informazioni sulla
struttura e sull’organizzazione delle istituzioni pubbliche delle unità locali ad esse
afferenti;

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 07-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Visto l’art. 7 del D. Lgs 6 settembre 1989, n. 322 ai sensi del quale le amministrazioni,
gli enti e gli organismi pubblici sono tenuti a fornire i dati richiesti per le rilevazioni
previste nel Programma Statistico Nazionale;

Dato atto che la suddetta Rilevazione sarà svolta, esclusivamente via internet, dal 18
marzo 2021 al 30 luglio 2021;

Preso atto che, al fine di garantire il buon andamento della rilevazione censuaria di cui
all’oggetto, in osservanza altresì dei principi di efficacia, efficienza ed economicità
dell’azione amministrativa, è obbligatorio individuare il soggetto interno all’unità
istituzionale, incaricato del coordinamento della rilevazione, che svolge le attività di
coordinamento e supervisione delle operazioni interne all’unità, necessarie
all’acquisizione dei dati e alla compilazione dei questionari di censimento;

Appurato che:
per le istituzioni pubbliche facenti parte del Sistema Statistico Nazionale,-
l’incaricato del coordinamento della rilevazione è, di norma, il Responsabile
dell’Ufficio Statistica;

Considerato che la struttura organizzativa dell’Ente non prevede un Ufficio Statistica e
che gran parte delle indagini di tipo statistico, per conto dell’ISTAT, vengono effettuate
a cura dei Servizi Demografici;

Considerato che le UL secondarie presenti nel portale sono gestite dall’Area
Tecnica-Urbanistica del Comune di Cerreto di Spoleto;

Atteso che la rilevazione precedente relativa alle Istituzioni Pubbliche è stata effettuata
dalla dipendente Comunale responsabile area servizi demografici sig.ra Tittarelli
Giuseppina, collocata in pensione nel 2019;

Ritenuto pertanto di dover individuare quale coordinatore della Rilevazione censuaria
in parola, il Responsabile del Servizio Area Amm.va, servizi demografici e sociali Dott.
Valter Canafoglia;

Ritenuto opportuno, inotre, dover nominare quale referente delegato per le UL
secondarie il sig. Alessandro Santocore, il quale gestisce gli aspetti amministrativi e
tecnici delle stesse;

Visto il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 recante:” Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli
Enti Locali “ e successive modifiche ed integrazioni;

Visti inoltre:
lo Statuto comunale;-
il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

Acquisito il preventivo parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente
atto da parte del Segretario Comunale quale Responsabile dell’Area Amministrativa,
servizi demografici e sociali, ai sensi dell’art 49 del Dlgs 267/2000 e ss.mm.ii., e
precisato che in capo allo stesso non sussiste conflitto di interessi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 07-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Dato atto che il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile;

A voti unanimi, palesemente espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

CHE quanto espresso in premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
atto e si intende qui integralmente riportato;
DI NOMINARE quale incaricato della supervisione e del coordinamento2.
dell’attività organizzativa e gestionale della “Rilevazione censuaria delle
Istituzioni pubbliche”, il Segretario Comunale, Dott. Valter Canafoglia,
Responsabile Area Amm.va, servizi demografici e sociali;
DI NOMINARE quale referente delegato delle UL secondarie il sig. Alessandro3.
Santocore, per la raccolta dei dati relativi alle stesse;
DI AUTORIZZARE il nominato a porre in essere tutti gli atti necessari per4.
l’avvio della rilevazione, secondo le linee operative indicate nella sopraccitata
circolare dell’ 11.03.2021 dell’ISTAT compresa, ove lo ritenga necessario, la
nomina dei referenti delle unità locali afferenti le Unità istituzionali;
DI TRASMETTERE il presente atto Dott. Valter Canafoglia, Responsabile del5.
Servizio Area Amm.va, servizi demografici e sociali nonché a tutti i
Responsabili di Posizione Organizzativa per gli adempimenti di competenza.
Di dare atto che dal presente provvedimento non scaturisce alcun impegno di6.
spesa;
di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente ai7.
sensi del Dlgs 33/2013;
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1348.
comma 4 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 onde poter dar corso a tutte le
procedure ad esso inerenti.

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA in ordine
alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive
modificazioni ed integrazioni.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Dott. Valter Canafoglia

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 07-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to MONTESI GIANDOMENICO

            IL Segretario Comunale
              F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web di
questo  Comune  a  partire dal 21-04-2021 e vi resterà per 15 giorni
consecutivi

() che la suddetta é stata comunicata con lettera n.  in data
         ai signori Capigruppo;

Cerreto di Spoleto, lì 21-04-2021                   Il Segretario Comunale
   F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì 21-04-2021                                  IL Segretario Comunale
                                                     F.toCanafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva il giorno :
() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2);

Cerreto di Spoleto, lì                               IL Segretario Comunale
F.to Canafoglia Valter

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 07-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


